DIÁRIO OFICIAL Nº 36.443 95Terça-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

COMO MOBILIÁRIO COMUM E HOSPITALARES, MATERIAL ELETROELETRÔNI-
COS, EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MOVEIS ESCOLARES, DESTINADOS
A SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOÃO DE PIRABAS/PA, SUAS SECRETARIAS E FUNDOS, NESTE MUNICÍPIO,
DE FORMA PARCELADA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUAN-
TIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO
I  DO EDITAL, O procedimento a realizar-se no endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto
na Lei nº 14.133/2021, O Edital e seus anexos encontram-se à disposição
dos interessados no endereço eletrônico: https://saojoaodepirabas.pa.gov.
br/ e no departamento de licitações da Prefeitura, Localizado na Av. Plácido
Nascimento, nº265, Centro, CEP: 68719-000, deste município, a partir da
publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs. In-
formações: licitapirabas2@gmail.com.ANA RUTH FARIAS MOTA ROVERE
TEIXEIRA. AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

Protocolo: 1271393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 20250088
ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025; CONTRATANTE: FUNDO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: M P MENDES LTDA; OBJETO: O pre-
sente Termo Aditivo tem com objeto o acréscimo de 25% das quantidades do
contrato, nos termos do art. 124, inciso I, alínea ‘b’ e art. 125., da Lei Federal
nº 14.133/2021, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Educa-

DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2025.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 20250094
ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025; CONTRATANTE: FUNDO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: M DE J DA SILVA MOTA LTDA; OBJE-
TO: O presente Termo Aditivo tem com objeto o acréscimo de 25% das quan-
tidades do contrato, nos termos do art. 124, inciso I, alínea ‘b’ e art. 125., da
Lei Federal nº 14.133/2021, para atender as necessidades da Fundo Municipal

DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2025.
Maria Sales Pena Filha

Secretária Municipal Educação
Protocolo: 1271396

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

.

ERRATA AO AVISO DE LICTAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025

No Aviso de Concorrência Eletrônico nº 007/2025, publicado no Diário

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, BAIRRO CENTRO,
TERRA ALTA/PA - FNDE - ESCOLA 13 SALAS, CONFORME TERMO DE COM-
PROMISSO Nº 960904/2024/FNDE/CAIXA.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: “01/12/2025 às 11:00h”.
Leia-se: “05/12/2025 às 11:00h”.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Terra Alta

Protocolo: 1271400

ERRATA AO AVISO DE LICTAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025

No Aviso de Concorrência Eletrônico nº 006/2025,
nº 36.438, página 101, terça-feira, 18 de novembro de 2025, cujo OBJETO:
CONSTRUÇÃO DA CRECHE - TIPO 1 - FNDE - BAIRRO CENTRO, TERRA ALTA/
PA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 961210/2024/FNDE/CAIXA.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: “01/12/2025 às 10:00h”.
Leia-se: “05/12/2025 às 10:00h”.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Terra Alta

Protocolo: 1271406

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - N° 9/2025-091FME/2025

Processo Administrativo nº 260/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- Secretaria Municipal de Educação, Tucumã - PA, torna público, para co-
nhecimento dos interessados que no dia 09 de dezembro de 2025, às 09:00

horas, realizará PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA com Sistema de Registro de
Preços, do tipo menor preço, tendo por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTO ELETRÔNICO FA-
CIAL (REP-P), EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA MTE Nº 671/2021, COM
FORNECIMENTO DE BOBINAS TÉRMICAS, E CONTRATAÇÃO DE LICENCIA-
MENTO ANUAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE PONTO (RHID), INCLUINDO
LICENÇA PRINCIPAL E ADICIONAIS, COM SUPORTE E ATUALIZAÇÕES, DES-
TINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPAN-
TES, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e
suas alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da C.P.C, endereço Rua Canavial, s/n, Palácio dos
Pioneiros, 2º andar, Setor Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min
às 11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br/ e na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, no
site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Tucumã-PA, 24 de novembro de
2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA - Agente de Contratação -
Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1271407

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP/2025.005-FME

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRAIRÃO - PA,
comunica aos interessados que realizará no dia 09/12/2025, às 08:10h
(horário de Brasília), licitação sob modalidade Concorrência Eletrônica nº
CP/2025.005-FME, tipo menor preço global, tendo como objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENAHRIA PARA SERVIÇO DE AMPLIAÇÃO E REFOR-
MA DA CRECHE MUNICIPAL PEQUENO PRÍNCIPE NO MUNICÍPIO DE TRAIRÃO-
PA. O edital estará disponível nos sites do Município, https://www.portalcr2.
com.br/licitacoes/licitacoes-trairao,https://bnccompras.com/Home/Login,
https://www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de Licitações - Geo Obras do TCM-PA.

Givaneusa Sobral silva
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo: 1271409

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
RETIFICAÇÃO, da matéria publicada no IOEPA do dia 18/11/2025, pagina
102, n° 36.438, protocolo n° 1269751, onde se lê: Concorrência eletrônica
nº. 5/2025-005-SEMED. Leia -se Concorrência eletrônica nº. 5/2025-006-SE-
MED. As demais informações permanecem inalterados.

Protocolo: 1271410

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde
torna público a REPUBLICAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025 - SRP,
Contratação de empresa especializada no fornecimento de móveis e equipa-
mentos para apoio hospitalar, visando atender as necessidades da Unidade de
Pronto Atendimento - UPA - 24h e Unidade Básica de Saúde - UBS’s, vincu-
ladas à Secretaria de Saúde do município de Viseu/PA. Com fundamentação
no art. 28, I e Art. 82 da Lei Federal n° 14.133/2021. Abertura: 05/12/2025
às 10:00H, Motivo: erro de cadastramento no portal de compras públicas Lo-
cal: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br,
edital disponível: www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-ele-
tronico/pregao-eletronico-2025/. Katiane Sarraf Daibes Marques - Secre-
tária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1271411

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE LICITAÇÃO

A Município de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação
torna público a realização da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 018/2025 -
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia
para a Reforma do ginásio Guilherme Santana, na localidade de Fernandes
Belo, Polo Fernandes Belo no município de Viseu-PA, para atender os alunos

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

96 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.443 Terça-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

regularmente matriculados na EMEF em Fernandes Belo, inscrito no INEP n°
15558240 e as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Quota Salá-
rio Educação - QSE  e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa-

Abertura: 10/12/2025 às 10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.
br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. ht-
tps://www.viseu.pa.gov.br/concorrencia-publica/concorrencia-publica-2025/.
Ângela Lima Silva - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 1271414

.

.

PARTICULARES
.

GRANJA PALMEIRA
Inscrita no CAEPF: 042.033.722/010-86

Situada no Ramal Quinta Nova, S/N, Lote 17, Bairro Zona Rural, Santa Izabel
do Pará, CEP 68.790-000, Município de Santa Isabel do Pará, Estado do Pará
torna público que recebeu na data de 26/05/2022 da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente - SEMMA do município de Santa Izabel do Pará, a sua Licença
de Atividade Rural nº 019/2022, com validade até a data de 30/03/2027, para
a atividade de avicultura para postura e corte (Frangos, codorna e outros).

Protocolo: 1271288

“SÍTIO 4 IRMÃOS
Propriedade de SELMA DE OLIVEIRA SOARES

Com CPF n° 008.254.912-58

Licença Ambiental Rural - LAR n° 065/2025, para as atividades de CULTURA
DE CICLO CURTO, CRIAÇÃO DE BOVINOS E REFLORESTAMENTO com val.
24/04/2028.

Protocolo: 1271285

ALAN CHRYSTIAN FINAMORE
CPF 263.366.138-60

Proprietário da Fazenda Nossa Senhora Aparecida, localiza da rodovia BR
422, km 89, zona rural do munício de Baião - PA, torna público que solicitou
a SEMMA de Baião, renovação da LAR nº 047/2024, atividade de Criação de
Bovinos.

Protocolo: 1271280

KANANDA CHAVES SOARES
CPF n° 022.423.812-45

Torna púbico que requereu junto a SEMMA/Goianésia do Pará /PA, Licença
Ambiental Rural - LAR para atividade de bovinocultura e agricultura da FA-
ZENDA AMERICA.

Protocolo: 1271274

ILCENIL QUINTINO DE MELO
CPF 624.640.782-04

Proprietário do Sítio Boa Sorte, localiza da rodovia BR 422, km 89, zona
rural do munício de Baião - PA, torna público que recebeu da SEMMA de Baião
a LAR nº 048/2024 e está solicitando a renovação da mesma, atividade de
Criação de Bovinos.

Protocolo: 1271277

JOSÉ EDUARDO DA SILVA PINHO
CPF 026.991.432-35

Proprietário do Sítio Abençoado II, localiza da rodovia BR 422, km 81, gleba
Joana Peres I, zona rural do munício de Baião - PA, torna público que recebeu
a LAR, nº 042/2024 da SEMMA de Baião e está solicitando a renovação, para
atividade de Criação de Bovinos.

Protocolo: 1271271

.

.

EMPRESARIAL
.

PUBLICAÇÃO LIGGA - LICENÇAS AMBIENTAIS
A empresa LIGGA S.A.

CNPJ nº 13.732.348/0002-04
Com endereço na Estrada VS III, Km 8, Zona Rural de Parauapebas, torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente, Clima e Sustentabili-
dade - SEMAS/PA, a Licença de Instalação (LI) nº 3660/2025, com validade
até 02/11/2028, referente ao Projeto Ferro Sul - atividade de Lavra e Bene-

Curionópolis/PA.
Protocolo: 1271297

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa D S DA SILVA COMÉRCIO

E REFRIGERAÇÃO - HIPER FRIO
CNPJ: 20.189.230/0001-58

Torna público que está requerendo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Turismo e Indústria - SEMATI/Tucumã a Licença de Operação (LO) para ativi-
dade de manutenção e reparação de máquinas e aparelhos de refrigeração e
ventilação para uso industrial e comercial, com o endereço na Rua Soure, nº
226, Setor Rodoviário, Tucumã - PA.

Protocolo: 1271299

Pelo presente, o empreendimento denominado
CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A.
Devidamente inscrita no CNPJ: 25.316.468/0002-00

Desenvolvendo atividade de Extração de Rochas para uso imediato na Cons-
trução Civil (Brita ou Pedra de Talhe), instalada na Zona Rural, Estrada Tracua-
teua Santa Maria Sn, Tracuateua - Pa, torna público que recebeu da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente Clima e Sustentabilidade - SEMAS/PA a licença
de Operação - LO  de nº 15832/2025 com validade até 02/11/2028, referente
à atividade ora mencionada.

Protocolo: 1271303

A MASTER NORTE OPERAÇÕES PORTUÁRIAS LTDA
Inscrita no CNPJ sob o Nº 28.941.241/0003-16

Localizada na rua Transportuária, Can Córrego Tapajós, N° 818, distrito de Mi-
ritituba, CEP 68191-400, município de Itaituba, estado do Pará, torna público
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/PA, a Licença
de Operação LO Nº 935/2025, com validade até 04/11/2026, para atividade
de dragagem em abertura de canal e supressão de vegetação.

Protocolo: 1271306

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2025-011004-I

PROC. ADMINISTRATIVO 92025011004I
Devido à ausência de interessados na licitação do Pregão Eletrônico - SRP N°
9/2025-011004-I - Proc. ADMINISTRATIVO 92025011004I, do dia 17/11/2025,
as 10:00h, no portal www.licitanet.com.br, visto que o mesmo não logrou êxito
e, portanto, foi considerado, DESERTO.  O Instituto Municipal de Previdência
de Portel - IMPP, através da (o) Agente de Contratação FÁBIO MEIRELES DOS
SANTOS, nomeado nos termos do Decreto/Portaria N° 03 de 03 de janeiro de

N° 9/2025-011004-I, Objeto: : REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PASSAGENS FLUVIAIS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL/PA. Com abertura em
10/12/2025 as 10:00h, no portal www.licitanet.com.br.

Portel/PA, 25 de novembro de 2025
FÁBIO MEIRELES DOS SANTOS

Agente de Contratação
Protocolo: 1271408

O Diretor Regional do SENAI, usando as atribuições legais que lhe
foram conferidas por lei,
RESOLVE:
PUBLICAR EMENTA DE RESOLUÇÕES/2025, do SENAI/CR/PA.

RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 05/2025
EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Ele-
tromecânica - EAD, constante do Eixo Tecnológico Controle e Processos Indus-

Bragança - BRAGANÇA / PA.
RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 06/2025

EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Ele-
trotécnica- EAD, constante do Eixo Tecnológico Controle e Processos Indus-

Bragança - BRAGANÇA / PA.
RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 07/2025

EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Se-
gurança do Trabalho, constante do Eixo Tecnológico Segurança, a ser ofe-

- PARAGOMINAS / PA
RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 08/2025

EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Ele-
trotécnica, constante do Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, a

-
minas -  PARAGOMINAS/PA.

RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 09/2025
EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Au-
tomação Industrial, constante do Eixo Tecnológico Controle e Processos In-

de Parauapebas -  PARAUAPEBAS/PA.
RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 10/2025

EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Ele-
tromecânica, constante do Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais,

-
rauapebas -  PARAUAPEBAS/PA.

RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 11/2025
EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Se-
gurança do Trabalho - EAD, constante do Eixo Tecnológico Segurança, a ser

- BRAGANÇA / PA.
RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 12/2025

EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Ves-
tuário, constante do Eixo Tecnológico Produção Industrial, a ser oferecido pelo

RESOLUÇÃO SENAI CR/PA N. 13/2025

Protocolo: 1271420

AGROFLORESTAL NOVO HORIZONTE LTDA
Torna público que recebeu da SEMAS, AUTEF nº 274959/2025 com valida-
de até 11/11/2027, respectivamente, LAR nº 14894/2025 com validade ate

-
restal novo horizonte V, no Município de Prainha/PA.

Protocolo: 1271401

Transparência CPL
Realce